
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92135
CONTRATO: 23/2010

Objeto: Serviços na área de informática referentes à 
manutenção, atualização e suporte técnico quanto ao uso do 
Software Agenda Odontológica e Material.
Valor Total: 4.896,00
Data Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 13/04/2010 a 12/04/2011
Dispensa: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
123745120000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PAComplemento: SALA 206
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92118

CONTRATO: 22/2010
Objeto: Aquisição eventual de material de expediente.
Valor Total: 5.970,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 08/04/2010 a 07/04/2011
Pregão Presencial: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: RODRIGUES & LUCENA LTDA
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 467
CEP. 66015-000 - Belém/PA 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92101

CONTRATO: 20/2010
Objeto: Aquisição eventual de Material de expediente.
Valor Total: 23.936,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 08/04/2010 a 07/04/2011
Pregão Presencial: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg João Balbi, 1335
CEP. 66060-260 - Belém/PA 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92384

CONTRATO: 25/2010
Objeto: Aquisição eventual de materiais gráficos.
Valor Total: 118.000,00
Data Assinatura: 08/04/2010
Vigência: 09/04/2010 a 08/04/2011
Pregão Presencial: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado: GRÁFICA E EDITORA LICEU LTDA
Endereço: R Cap Lima, 173
CEP. 50040-080 - Recife/PE 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA DE ALTERAÇÃO REPRESENTANTE DE CONSELHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92088

PORTARIA Nº 067 DE 14 DE ABRIL DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações,
RESOLVE:
EXONERAR da função de Conselheiro do Conselho Gestor 
da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, o servidor 
DIVINO DOS SANTOS (representante da EGPA), em virtude de 
pedido de exoneração a partir de 01.04.2010.
NOMEAR, para função de Conselheiro do Conselho Gestor 
da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, o servidor 
WALTER VIEIRA DA SILVA (representante da EGPA), cujo 
mandato inicia-se a partir de 01.04.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92386

CONVÊNIO: 104/2010
Objeto: Implantação da 1ª Etapa de Obras de uma Praça 
Pública.
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
125948270000     444051              0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Ourilândia do Norte
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92356

CONVÊNIO: 103/2010
Objeto: Pavimentação de 4.000 M de Vias Públicas na Cidade 
de Gurupá.
Valor Total: 1.679.000,00
Assinatura: 15/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
125948270000     444051              0113000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Gurupá
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92055

PORTARIA: 363/2010
Objetivo: Participar de reuniões com os Conselheiros do PTP, 
com o objetivo de participar e articular em conjunto com outros 
órgãos do governo (SEDUC, SEDECT, FADESPA, PRODEPA) das 
oficinas “Ações Colaborativas para a cidadania digital”
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808494402/Edson Matos dos Santos Júnior (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 17/04/2010
572208161/José Moreira da Rocha Neto (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2010 a 17/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92048

PORTARIA: 364/2010
Objetivo: Debater a mudança da sede do pólo da UEPA 
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572207551/Andrei de Aguiar Guilherme (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/04/2010 a 16/04/2010
20169581/Natanael Araújo da Rocha (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92322

PORTARIA Nº 369, DE 14 DE ABRIL DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando a CI nº 013/2010-DIAFI, de 14/04/2010.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ, matrícula 
54186920, ocupante do cargo de Assessor, lotado na Diretoria 
Administrativo Financeira/DIAFI, para responder pela Gerência 
Orçamentária Financeira, durante o impedimento da titular, 
ROSEANE ANDRADE DA SILVA, no período de 26/04 a 
25/05/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de abril de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 057, DE 13/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92031

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 134.237,50 (Cento e Trinta e Quatro 
Mil, Duzentos e Trinta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA 
2010, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912612616137 
- SEDECT 0101 449052 10.000,00

792011854312264797 
- IDEFLOR 0261 335041 99.980,00

792011854312264797 
- IDEFLOR 0661 335041 24.257,50

TOTAL 134.237,50

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912612616137 
- SEDECT 0101 445042 10.000,00

792011854312264797 
- IDEFLOR 0261 339020 61.145,58

792011854312264797 
- IDEFLOR 0261 339030 19.634,42

792011854312264797 
- IDEFLOR 0261 339036 19.200,00

792011854312264797 
- IDEFLOR 0661 339039 24.257,50

TOTAL 134.237,50

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92032

PORTARIA: 362/201
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edel Nazaré de Morais Tenório
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 571942172
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
1122848340000    0101000000          339033              280.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 55, DE 12/04/2010 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92029

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 52.000,00 
(Cinqüenta e Dois Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

071011545112251555 
- SEDURB 0131 444051 52.000,00

TOTAL 52.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):


